
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «ИЗЛУЧИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА» 
 

ПРИКАЗ 

 
 

29.08.2023            № 442  
пгт. Излучинск 

 

Об организации наставничества 

и назначении наставников 
 

На основании Положения 4.10 «О системе (целевой модели) 

наставничества педагогических работников», с целью организации 

наставничества в образовательной организации, способствующего 

непрерывному профессиональному росту педагогических работников, 

становлению молодых специалистов в педагогической профессии,  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить кураторами реализации программ наставничества 

педагогических работников «Школа молодого специалиста» дошкольного и 

начального общего образования Жукову Э.Д., воспитателя, Таланкину С.В., 

воспитателя, Михайлову Е.Н., методиста. 

2. Утвердить список наставнических пар из числа педагогов наставников и 

наставляемых согласно приложению 1. 

3. Утвердить планы работы «Школы молодого специалиста» дошкольной 

ступени и начального общего образования на 2023/2024 учебный год согласно 

приложениям 2, 3.  

4. . Педагогам наставникам совместно с кураторами разработать 

персонализированные программы наставничества на 2023/2024 учебный год с 

учетом профессиональных дефицитов наставляемых согласно приложению 4. 

5. Кураторам представить отчет о результатах наставничества за 2023/2024 

учебный год на итоговом заседании Методического совета школы. 

6. Ответственность за выполнение приказа возложить на Жукову Э.Д., 

куратора наставников. 

7.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                         Е.В. Шагвалеева 

 

 



         Приложение 1 к приказу  

МБОУ «Излучинская ОНШ» 

                                                                                       от 29.08. 2023 № 442 
 

Список наставнических пар педагогов наставников и наставляемых 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. наставника, 

должность 

Ф.И.О. 

наставляемого, 

должность 

Класс, группа 

1.  Агафонова Лариса 

Николаевна, 

воспитатель 

Лежнева Вероника 

Сергеевна, 

воспитатель 

ДС №1, дошкольная группа 

общеразвивающей 

направленности 3-го года 

жизни № 10 

2.  Жукова Эльвира 

Дмитриевна, 

воспитатель 

Парфёнова 

Анастасия 

Викторовна, 

воспитатель 

ДС №1, дошкольная группа 

общеразвивающей 

направленности 5-го года 

жизни № 1 

3.  Верещагина Екатерина 

Александровна, 

воспитатель 

Татаренкова Дарья 

Владимировна, 

воспитатель 

ДС №2, дошкольная группа 

общеразвивающей 

направленности 2-го года 

жизни № 1 

4.  Камина Оксана 

Владимировна, 

воспитатель 

Юсупова Альфия 

Нургалеевна, 

воспитатель 

ДС №2, дошкольная группа 

общеразвивающей 

направленности 3-го года 

жизни № 2 

5.  Таланкина Светлана 

Витальевна, 

воспитатель 

Тимофеева 

Анастасия 

Александровна, 

музыкальный 

руководитель 

ДС №2, группы 

общеразвивающей 

направленности 4,5,6,7-го 

года жизни № 8, 6, 13, 14 

6.  Вайс Елена 

Анатольевна, 

воспитатель 

Гайнутдинова Элина 

Витальевна, 

воспитатель 

ДС №2, дошкольная группа 

общеразвивающей 

направленности 2-го года 

жизни № 3 

7.  Максимова Елена 

Евгеньевна, 

руководитель 

физического 

воспитания 

Гусейнов Денис 

Шамильевич, 

руководитель 

физического 

воспитания 

ДС №2, группы 

общеразвивающей 

направленности 

8.  Данилова Марина 

Яковлевна, 

заместитель директора 

Иноземцева Юлия 

Анатольевна 

Социальный педагог 

9.  Бондаренко Светлана 

Валентиновна, учитель 

Сидорова Юлия 

Александровна  

Учитель начальных классов 

10.  Михайлова Елена 

Николаевна, учитель 

Хуснудинова 

Наригуль 

Гаязитдиновна 

Учитель начальных классов 



Приложение 2 к приказу  

МБОУ «Излучинская ОНШ» 

от 29.08. 2023 № 442 

 
ПЛАН РАБОТЫ «ШКОЛЫ МОЛОДОГО СПЕЦИАЛИСТА» 

дошкольной ступени МБОУ «Излучинская ОНШ» 

на 2023/2024 учебный год 

 
Цель: создание условий по оказанию методической помощи и поддержки, 

направленных на становление и развитие профессиональной 

компетентности у молодых воспитателей. 

№ 

п/п 
Содержание работы Сроки Ответственные 

1. Знакомство с должностной инструкцией, 

условиями труда, правилами внутреннего 

трудового распорядка, уставом, традициями 

МБОУ «Излучинская ОНШ», нормативными 

документами в сфере дошкольного образования 

Сентябрь 

2023 

 

Батырова И.Ю., 

Шумкова А.Ф.,  

зам. директора  

Жукова Э.Д., 

Таланкина С.В., 

кураторы наставников 2. Анкетирование молодых педагогов по выявлению 

профессиональных дефицитов 

3. Создание приказа об организации 

наставничества, назначении кураторов 

программы наставничества и утверждении 

наставнических пар из числа педагогов 

наставников и наставляемых. 

Жукова Э.Д., 

Таланкина С.В., 

кураторы наставников 

4 Разработка персонализированных программ 

наставничества педагогических работников на 

2023/2024 учебный год. 

Жукова Э.Д., 

Таланкина С.В., 

кураторы, 

педагоги- наставники 

5. Разработка индивидуального плана 

профессионального развития молодого педагога 

(выбор темы самообразования, участие в 

мероприятиях ОУ, МО, участие в 

профессиональных конкурсах, вебинарах, 

конференциях). 

педагоги наставники, 

наставляемые 

6 Контроль за реализацией персонализированных 

программ наставничества. 

в течении 

периода 

Батырова И.Ю., 

Шумкова А.Ф.,  

зам. директора Жукова 

Э.Д., Таланкина С.В., 

кураторы наставников 

7 Информационно-методическое сопровождение 

системы наставничества (страница на сайте 

образовательной организации). 

Жукова Э.Д., 

Таланкина С.В., 

кураторы наставников 

8 Консультации/ практикумы/тренинги для 

педагогов: «Разработка программ 

профессионального развития педагога» 

«Составление портфолио педагога для аттестации 

(соответствие занимаемой должности, 

в течении 

периода 

Жукова Э.Д., 

Таланкина С.В., 

кураторы наставников 

педагоги наставники 



установление квалификационной категории)» 

«Ведение рабочей документации группы» 

«Актуальные вопросы реализации федеральной 

образовательной программы дошкольного 

образования» 

«Организация развивающей образовательной 

среды» 

«Планирование и организация воспитательно-

образовательного процесса» 

«Педагогическое наблюдение индивидуальных 

достижений ребенка дошкольника» 

«Организация эффективного взаимодействия 

педагогов с родителями в соответствии с ФГОС 

ДО» 

9 Взаимопосещение ООД, режимных моментов, 

совместной деятельности с детьми педагогами-

наставниками и молодыми педагогами с 

последующим анализом педагогической 

деятельности 

согласно 

графика 

встреч 

педагоги наставники 

 

10 Индивидуальные консультации для молодых 

педагогов по планированию и организации 

образовательной деятельности с воспитанниками, 

работы с родителями. 

11 Методическое сопровождение образовательного 

процесса и документации молодых педагогов 

(проверка планов, просмотр и анализ ООД, 

режимных моментов) 

согласно 

годового 

плана 

Жукова Э.Д., 

Таланкина С.В.,  

кураторы наставников 

и наставляемых 

 12 Оказание методической помощи по реализации 

программы «Социокультурные истоки» и 

проведению активных занятий с родителями по 

программе «Моя семья». 

13 Оказание методической помощи в подготовке к 

открытым занятиям в рамках проведения 

«Декады молодого специалиста», «Дня открытых 

дверей» 

14 Оказание методической помощи молодым 

педагогам в подготовке к участию в 

профессиональных конкурсах, педагогических 

мероприятиях разного уровня 

в течении 

периода 

Жукова Э.Д., 

Таланкина С.В.,  

кураторы наставников 

и наставляемых 

15 Оценка достижений и затруднений в 

профессиональной деятельности молодых 

педагогических кадров  

апрель 

2024 

Педагоги наставники 

16 Мониторинг эффективности 

персонализированных программ наставничества 

май 

2024 

Жукова Э.Д., 

Таланкина С.В.,  

кураторы наставников 

и наставляемых 
17 Подведение итогов работы «Школы молодого 

специалиста» дошкольной ступени. Отчет. 

Определение перспектив на следующий учебный 

год 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

МБОУ «Излучинская ОНШ» 

от 29.08. 2023 № 442 
 

ПЛАН РАБОТЫ «ШКОЛЫ МОЛОДОГО СПЕЦИАЛИСТА» 

начального общего образования  
МБОУ «Излучинская ОНШ» 

на 2023/2024 учебный год 

 
Цель работы: создание условий для успешной профессиональной адаптации 

начинающих педагогов и овладения ими основами педагогического мастерства в условиях 

реализации новых федеральных государственных образовательных стандартов. 

 

№        Содержание работы   Сроки  Ответственные 

1. Организационные вопросы. Знакомство с 

правилами внутреннего распорядка и организации 

образовательного процесса в школе (охрана труда, 

должностная инструкция) 

Август-

сентябрь 

2023 

 

Бондаренко С.В. 

Данилова М.Я., 

зам. директора 

по УР и ВР. 

Отдел кадров. 

2. Изучение содержания учебных (внеурочных) 

программ, порядка и требований их составления, 

нормативных документов. 

сентябрь 

2023 

Бондаренко С.В. 

Данилова М.Я., 

Михайлова Е.Н., 

кураторы 

3. Создание приказа о наставничестве, 

составление плана работы с молодыми 

специалистами.    

сентябрь 

2023 

Жукова Э.Д., 

Таланкина С.В.,  

кураторы 

наставников и 

наставляемых 

4. Требования к ведению школьной документации, 

нормы отметок по предметам. 

октябрь 

2023 

Бондаренко С.В. 

Данилова М.Я., 

Михайлова Е.Н., 

наставники 

5. Посещение занятий у молодых специалистов и 

посещение занятий молодыми специалистами у 

педагогов- наставников. 

Методические основы современного учебного 

занятия, требования к его проведению.  

Самоанализ и анализ учебных занятий. 

в течение 

года 

Михайлова Е.Н., 

методист, 

педагоги-

наставники 

6. Оказание методической помощи в построении 

урока, корректировка планов уроков. 

Выявление и диагностика проблем, возникающих 

у начинающих педагогов при осуществлении 

образовательной деятельности. 

в течение 

года 

Бондаренко С.В. 

Данилова М.Я., 

Михайлова Е.Н., 

наставники 

7.  Проведение методических консультаций: 

 типы уроков по ФГОС, структура уроков; 

 требования к урокам нового типа; 

 активные формы, методы, приемы 

обучения;  

 использование цифровых образовательных 

технологий; 

 работа с тетрадью ученика; 

 

в течение 

учебного 

года 

 

Бондаренко С.В. 

Данилова М.Я., 

Михайлова Е.Н., 

наставники 



 отслеживание результатов обучения; 

 работа с родителями. 

 оформление документации 

 составление рабочих программ 

 внеурочная деятельность 

 работа с активом класса 

8. Совместная разработка системы уроков по теме 

или отдельного урока, внеклассного мероприятия. 

 ноябрь 

февраль 

Бондаренко С.В. 

Данилова М.Я., 

Михайлова Е.Н., 

наставники 

9. Индивидуальные беседы по вопросам педагогики, 

методики, по анализу уроков, по работе над 

методической темой, ведением электронных 

дневников. 

понедельник 

среда 

(14.30-15.30) 

в течение 

года 

Бондаренко С.В. 

Данилова М.Я., 

зам. директора 

по УР, 

Михайлова Е.Н. 

методист 

10. Обмен педагогическим опытом молодых 

педагогов, их наставников, педагогов школы в 

рамках проведения открытых мероприятий. 

по плану 

открытых 

уроков 

Михайлова Е.Н., 

методист 

учителя-

стажисты, 

руководители 

ТЛ И МО 

11. Мониторинг эффективности профессиональной 

деятельности молодых педагогических кадров. 

Подведение итогов работы за год. 

Апрель 

2024 

Михайлова Е.Н., 

Жукова Э.Д. 

методисты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 к приказу  

МБОУ «Излучинская ОНШ» 

От 29.08.2023 № 442  

 

Структура персонализированной программы наставничества 

педагогических работников МБОУ «Излучинская ОНШ» 

 
1. Пояснительная записка (описание проблемы, сроки реализации 

программы, расписание встреч, режим работы (онлайн, очный, смешанный), 
условия, описание возможного содержания деятельности наставника и 
наставляемого и т.д.) 

2. Цель и задачи на основе выявленных профессиональных затруднений 
педагога. 

3. Участники наставнической деятельности с представлением краткой 
характеристики наставника и наставляемого. 

4. Описание форм и видов наставничества с учетом федеральных 
методических рекомендаций 2021 года. 

5. Описание основных направлений наставнической деятельности, 
требующих особого внимания. 

6. Планируемые результаты с учетом профессиональных дефицитов 
наставляемого. 

7. План мероприятий. 

 


